
DETERMINAZIONE N. 676 DEL     19/07/2016

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER  L'ASSEGNAZIONE DI AGEVOLAZIONI 

TARIFFARIE  A  CARATTERE  SOCIALE  DEL  SERVIZIO  IDRICO  PER  L'ANNO  2016. 

APPROVAZIONE  BANDO E SCHEMA DI DOMANDA 

IL DIRIGENTE AREA 3

RICHIAMATA:

-  la Deliberazione dell'Autorità Idrica Toscana (AIT) n. 5 del 17/02/2016 con la quale è  stato 
approvato il regolamento regionale AIT per l'attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale 
per il servizio idrico integrato che conferisce ai Comuni piena autonomia nel determinare la misura  
dell'agevolazione spettante;

- il Decreto del Direttore Generale n. 35 del 13/06/2016 con il quale l'Autorità Idrica Toscana (AIT)  
ha definito la ripartizione del Fondo utenze deboli per la Conferenza Territoriale n. 3  - Medio  
Valdarno  per l'anno 2016 attribuendo al Comune di Bagno a Ripoli la somma complessiva di Euro 
32.044,98;

VISTA la presa d'atto da parte della Conferenza dei Sindaci della Zona Fiorentina Sud-Est che in 
data 24/06/2016 ha definito le linee di indirizzo per le modalità di accesso ed i  criteri volti alle 
agevolazioni tariffarie a favore delle utenze deboli;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.  106   del  4.07.2016   con la quale vengono  
approvati   i  criteri  e  modalità  per  l'erogazione  dei  contributi  in  oggetto,  individuando  criteri 
omogenei per l'erogazione dei contributi in oggetto, e dando atto che la  somma assegnata dovrà  
essere erogata fino ad esaurimento delle risorse assegnate;

CONSIDERATO che secondo quanto previsto dal Regolamento AIT, all'art. 6 comma 4,  nel caso i 
cui i Comuni non riescano ad assegnare per intero il fondo disponibile tramite il bando che verrà 
successivamente  approvato  e  pubblicato,  potranno  entro  l'anno  di  competenza,  assegnare 
l'importo residuo ad altri beneficiari, con le modalità previste dal sopra citato Regolamento;

DATO  ATTO che  i  rimborsi  tariffari  previsti  dalle  agevolazioni  tariffarie  sulle  utenze  di  cui  al 
presente atto, derivanti  dalla graduatoria approvata, saranno detratte  dal Gestore del servizio 
(Publiacqua)  sulle bollette intestate ai richiedenti l'agevolazione;

RITENUTO OPPORTUNO pertanto procedere alla pubblicazione del bando di cui all’oggetto per 
l’anno 2016, individuando la data di pubblicazione del Bando dal 20 luglio 2016 al 20 settembre 
2016;

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


VISTI pertanto gli  schemi del bando di concorso e della relativa modulistica che si allegano al 
presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale; 

VISTA la disposizione Sindacale n. 85 del 2.5.2016 con la quale è stato attribuito al sottoscritto  
l'incarico di Dirigente Area 3 – Servizi ai Cittadini;

VISTI:

 la L. 241/90;

 il D.Lgs n° 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. Delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali;

 lo Statuto Comunale;

per quanto sopra esposto

DETERMINA

1) di  procedere alla  approvazione  dello  schema di  Bando  di  Concorso  Pubblico  e  relativa 
modulistica  per  l'anno  2016,  riguardante   l'assegnazione  di  agevolazioni  tariffarie  a 
carattere  sociale  del  servizio  idrico  per  l'anno 2016,  quali  parti  integranti  del  presente 
provvedimento;

2) di stabilire che il  suddetto bando verrà pubblicato all'Albo Pretorio del Comune sul sito 
istituzionale  dell'Ente,  a  far  data  dal  20  luglio  2016  e  che il  termine  perentorio  per  la 
presentazione delle domande è fissato per il giorno  20 settembre 2016, entro le ore 18,00. 

3) di assicurare la promozione dell'iniziativa in parola attraverso adeguata comunicazione e 
informazione con i canali istituzionali previsti e l'Ufficio Relazioni con il Pubblico.

4) di procedere con successivi atti agli adempimenti previsti dal Regolamento regionale AIT 
relativamente alla rendicontazione e all'invio della documentazione a Publiaqua nei tempi 
previsti.

 IL DIRIGENTE AREA 3
(Dott. Neri Magli)

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


BANDO  DI  CONCORSO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  AGEVOLAZIONI 
TARIFFARIE A CARATTERE SOCIALE DEL SERVIZIO IDRICO PER L'ANNO 2016.

VISTE:

- la Deliberazione dell'Autorità Idrica Toscana (AIT) n. 5 del 17.02.2016 con la quale viene 
approvato il  regolamento regionale AIT per l'attuazione di  agevolazioni  tariffarie   carattere 
sociale  per  il  servizio  idrico  integrato  che  conferisce  ai  Comuni  piena  autonomia  nel 
determinare la misura dell'agevolazione spettante;

- la presa d'atto da parte della Conferenza dei Sindaci della zona fiorentina sud-est  in data 
24/06/2016 delle linee di indirizzo per le modalità per l'accesso e i criteri volti  alle agevolazioni 
tariffarie a favore delle utenze deboli;

- La Deliberazione della G.C. n. 106 del 04/07/2016 con la quale si stabiliscono i criteri per le  
agevolazioni tariffarie rivolte alle utenze deboli;

- la Determinazione Dirigenziale n. 676 del 19/07/2016 del Comune di Bagno a Ripoli    di  
approvazione e pubblicazione del bando per l'accesso ai rimborsi economici e della relativa 
modulistica

SI RENDE NOTO

che a partire dal  20/07/2016  e fino al 20/09/2016 i residenti nel Comune di Bagno a Ripoli 
possono presentare domanda per chiedere l'assegnazione di rimborsi economici della tariffa 
del  servizio  idrico  esclusivamente  per  l'abitazione  di  residenza  in  base  agli  articoli  che 
seguono.

ART. 1 – REQUISITI PER L'ACCESSO ALL'AGEVOLAZIONE

1. Possono essere ammessi a presentare domanda di rimborso i cittadini che, alla data di  
pubblicazione del presente bando, sono in possesso dei seguenti requisiti:

1.1 Residenza nel Comune di Bagno a Ripoli;

1.2 titolarità di fornitura domestica residente individuale o nel caso di utenze aggregate (es. 
condominiali)  residenza  presso  il  corrispondente  indirizzo  di  fornitura;  sono  ammessi  al  
beneficio gli  inquilini  che sostengono la fornitura dell'acqua intestata al locatore/comodante 
relativamente all'abitazione in cui si ha la residenza.

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


1.3 regolarità con il pagamento dei consumi per l'anno 2015, a meno che tutta la morosità non 
venga sanata prima della presentazione della domanda, in caso di utenza condominiale si  
dovrà produrre una dichiarazione dell'Amministratore di Condominio o analoga figura relativa 
alla regolarità dei pagamenti per il consumo idrico nonchè l'entità del consumo idrico riferita la 
nucleo richiedente l'agevolazione.

1.4 possesso di un Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE Ordinario), in 
corso di validità, del nucleo familiare, calcolato ai sensi del DPCM 159/2013 e ss.mm.ii. non 
superiore ad € 11.000,00 o, in alternativa, non superiore ad € 13.700,00 purché in presenza di  
una delle seguenti condizioni:

a) nucleo familiare numeroso composto da almeno 5 persone
b) nucleo familiare composto esclusivamente da ultrasessantacinquenni;
c) nucleo familiare  in  presenza di  persone con attestazione di  handicap o con 

invalidità uguale o superiore al 67%.

In caso di  ISEE pari  a 0 l’ammissibilità della domanda è possibile soltanto in presenza di  
autocertificazione circa la fonte di sostentamento da parte del soggetto interessato o di chi  
presta l’aiuto economico.

ART. 2 – FORMAZIONE GRADUATORIA 

La graduatoria degli aventi diritto sarà definita assegnando la priorità al valore Isee più basso.
Al solo fine dell'inserimento in graduatoria agli aventi diritto che possiedono i requisiti di cui al  
precedente art. 1 - punto 1.4 - lett. a) b) c), sarà considerato il  valore Isee abbattuto di €  
2.700,00.

A parità di valore Isee il contributo sarà assegnato secondo l'ordine crescente del numero di 
protocollo attestante la presentazione della domanda.

La  collocazione  in  graduatoria  non  comporterà  automaticamente  diritto  all'erogazione  del 
contributo riconosciuto.

ART. 3 – AMMONTARE DEL RIMBORSO

1. Ai beneficiari potrà essere erogato un rimborso nella misura massima del 70% dell'importo 
relativo al consumo idrico relativo all'anno 2015, opportunamente documentato.

2. Qualora il fondo assegnato dall'Autorità Idrica Toscana, pari ad € 32.044,98, non consenta  
di coprire tutto il fabbisogno, calcolato sulla base della spesa sostenuta dai richiedenti,  sarà  
concesso un rimborso diverso dal 70 %, applicando un abbattimento della percentuale di pari 
importo  a  tutti  gli  aventi  diritto,  tenuto  conto  dell'ammontare  complessivo  della  spesa 
sostenuta dai richiedenti e dei fondi disponibile e comunque fino ad un minimo di rimborso 
non inferiore al 33%.

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


3. Qualora anche in quest'ultimo caso le risorse assegnate non fossero sufficienti, il rimborso  
sarà erogato nella  misura  minima del  33%, rispettando l'ordine della  graduatoria,  fino ad 
esaurimento delle risorse.

Art. 4 - TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

Le domande di partecipazione al presente bando dovranno essere compilate unicamente sui  
moduli  appositamente  predisposti  che  saranno  distribuiti  presso  l'Ufficio  Relazioni  con  il  
Pubblico o  l'ufficio  Assistenza.  La  modulistica  sarà  scaricabile  anche  dal  sito  internet  del 
Comune (www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it).
Le  istanze,  debitamente  sottoscritte,  dovranno  essere  corredate  da  tutta  la  necessaria  e 
idonea, documentazione ed essere presentate presso l'Ufficio Relazioni con il Pubblico del 
Comune. 
In  caso di  utenza condominiale  si  dovrà  produrre  una dichiarazione dell'amministratore  di 
condominio (o analoga figura)  relativa  alla  regolarità dei  pagamenti  per  il  consumo idrico, 
nonché l'entità del consumo stesso riferito al nucleo richiedente l'agevolazione.
La bolletta potrà risultare intestata anche al proprietario dell'abitazione purché questi dichiari 
che  il  richiedente  si  fa  carico  della  spesa e  sia  prodotta  copia  del  contratto  di  locazione 
regolarmente registrato.

Il termine ultimo per la presentazione delle domande è fissato per il giorno 20/09/2016 ore 
18:00. Nel caso di trasmissione tramite servizio postale alla domanda dovrà essere allegata 
copia non autenticata del documento di identità   FA FEDE IL TIMBRO POSTALE. 

ART.  5 - AUTOCERTIFICAZIONE DEI REQUISITI

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/00 il richiedente può ricorrere all'autocertificazione dei  
requisiti richiesti dall'Art. 1 del presente bando.

ART. 6 - CONTROLLI E SANZIONI 

Ai sensi  dell'art.  71 del  DPR 445/00 e dell'art.  6 comma 3 del  DPCM n. 221/1999 spetta 
all'Amministrazione Comunale procede ad idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive. Ferme restando le sanzioni penali previste dal T.U. n. 445/2000, 
qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione sostitutiva, il  
dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla 
base della dichiarazione non veritiera.
L'Amministrazione  comunale  agirà  per  il  recupero  delle  somme  indebitamente  percepite, 
gravate di interessi legali.

ART.  7 - RICORSI

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Contro  l'atto  amministrativo  di  approvazione  della  graduatoria  amministrativa  è  possibile 
presentare ricorso al Tar entro 60 giorni o alternativamente entro 120 è possibile presentare 
ricorso al Presidente della Repubblica.

ART.  8 - INFORMATIVA IN MATERIA DI PROTEZIONE DATI PERSONALI

1. Ai sensi del Decreto Legislativo  196/03 i dati personali raccolti con le domande presentate  
ai sensi del presente bando saranno trattati con strumenti informatici e utilizzati nell'ambito del  
procedimento per l'erogazione dell'intervento secondo quanto stabilito dalla normativa. Tale 
trattamento sarà improntato a principi di correttezza, liceità e trasparenza. L'utilizzo dei dati ri -
chiesti ha come finalità quella connessa alla gestione della procedura per l'erogazione dell'in-
tervento ai sensi del presente bando e pertanto il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio.
2.  Il  Responsabile  del  procedimento e  del  trattamento dei  dati  è  individuato nel  Dirigente 
Servizi alla Persona – Area 3 Dr. Neri Magli.
3. L'interessato potrà esercitare i diritti di cui all'art. 7 del D. Lgs.vo 196/03. 

                                                              
Bagno a Ripoli, 19 luglio 2016

 IL DIRIGENTE AREA 3
                                                                                                             (DOTT. NERI MAGLI)

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


MODULO PER LA DOMANDA DI AGEVOLAZIONI TARIFFARIE A CARATTERE SOCIALE 
DEL SERVIZIO IDRICO PER L'ANNO 2016

DA PRESENTARSI  IMPROROGABILMENTE ENTRO IL 20 SETTEMBRE 2016 

                               AL COMUNE DI  BAGNO A RIPOLI
                                                                                                            Servizio per le Politiche Sociali

                                                               

Il/la sottoscritto/a (cognome e nome) ………………………….……...………………………….……..……………..
 
nato/a il……………………………. a ………………………………….…………………………………………….. 
 
Prov………… Stato ……………….………..……….………….............................   residente a BAGNO A RIPOLI 

in Via/Piazza……………………………………………………………………..…………n……….. …Cap. 50012 

telefono……………………cellulare ……….…………… e-mail…………………………………………………….

Codice fiscale

Utilizzare una singola casella per ciascuna lettera o cifra

Stato civile ………………………………………………………………………………………………… 

PRESA VISIONE DEL BANDO CHIEDE

di accedere, per l'anno 2016, all'agevolazione tariffaria del servizio idrico relativamente alla
 fornitura di acqua potabile erogata all'abitazione in cui risiede unitamente al proprio 
nucleo familiare.

A tal  fine,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  46 e  47 del  D.P.R.  445/2000,  sotto  la  propria  responsabilità  e  con  piena 
conoscenza della responsabilità penale prevista per le dichiarazioni false dall’art.  76 del  Decreto citato e del  fatto che le 
dichiarazioni false comportano la revoca del beneficio ottenuto sulla base della presente dichiarazione, come previsto dall’art. 
75 del D.P.R. 445/2000 

DICHIARA

- di  essere titolare di  : (barrare la voce che interessa)

 FORNITURA DOMESTICA INDIVIDUALE INTESTATA A __________________________________________    

CON  IL SEGUENTE   INDIRIZZO DI FORNITURA __________________________________________________1

FORNITURA TIPO CONDOMINIALE INTESTATA A ___________________________________________ _____ 

CON IL SEGUENTE   INDIRIZZO DI FORNITURA ____________________________________________________ 2

            CODICE UTENTE di PUBLICACQUA  (rilevabile dalla fattura) ___________________________________

1Sono ammessi al beneficio gli inquilini che sostengono la fornitura dell'acqua intestata al locatore/comodante relativamente 
all'abitazione in cui si ha la residenza. In questo caso allegare dichiarazione dell'intestatario dell'utenza (locatore/comodante).
2 Da indicare qualora non si riceva direttamente la bolletta. In tal caso il nominativo dell'intestatario della fornitura, copia della 
bolletta possono essere richiesti all'amministratore di condominio o al soggetto che provvede alla ripartizione dei consumi

Prot. n. ____________



DICHIARA ALTRESÌ

 - di essere residente nel Comune di Bagno a Ripoli; 

- di essere in regola con il pagamento dei consumi per l'anno 2015 3

-  di  avere  sottoscritto  in  data  ______________  la  Dichiarazione  Sostitutiva  Unica  (DSU)  per  l’attestazione 
dell’Indicatore  della  Situazione  Economica  Equivalente  (ISEE)  prot.  n. 
__________________________________________ , oppure di essere in possesso di una Attestazione ISEE  prot. n. 
___________________________________________, in corso di validità, del nucleo familiare da cui risulta:

(barrare la casella che interessa)

                 un ISEE non superiore ad € 11.000,00

un  ISEE  non  superiore  ad  €  13.700,00  in  presenza  di  una  delle  seguenti  condizioni 

(barrare la casella che interessa):

                           nucleo familiare numeroso composto da almeno 5 persone

                           nucleo familiare composto esclusivamente da ultrasessantacinquenni;

nucleo  familiare  in  presenza  di  persone  con attestazione  di  handicap  o  con invalidità  uguale  o 

superiore al 67%.

                    
un ISEE pari a 0  per cui  completa e sottoscrive l’ autocertificazione circa la fonte di sostentamento da  
parte del medesimo soggetto interessato o di chi presta l'aiuto economico :4 (All.1)

A tal fine,  
ALLEGA  la seguente documentazione obbligatoria :

- Copia documento di identità in corso di validità;

- Copia del permesso CE per soggiornanti di lungo periodo (ex carta di soggiorno) o permesso di soggiorno,  in          

     corso di validità, per i cittadini di uno stato non  aderente all'Unione Europea;

- Copia dell'ultima fattura dell'utenza idrica domestica per l' anno 2015 

- Copia dell'ultima ricevuta di pagamento dell'utenza idrica domestica per l'anno 2015

- Autocertificazione circa la fonte di sostentamento da  parte del medesimo soggetto interessato o di chi presta l'aiuto 

economico (solo in caso di ISEE pari a 0) (All.1)

-  Dichiarazione del locatore/comodante (solo in caso di utenza intestata al locatore/comodante e spesa sostenuta da  

parte del richiedente) (All.2)

-  Dichiarazione dell'Amministratore  del  condominio  o analoga figura  con allegato documento valido di  identità 

attestante la  regolarità dei pagamenti e  la spesa sostenuta per l'anno 2015( solo in caso di utenze condominiali) 

(All3)

- Copia del certificato della ASL attestante le condizioni di invalidità o Attestazione di handicap (solo in caso di  
presenza nel nucleo familiare di persone con attestazione di handicap o con invalidità uguale o superiore al 67%)

Il richiedente, con la firma della presente domanda,  attesta di essere a conoscenza che  possono essere eseguiti  
controlli al fine di accertare la veridicità delle informazioni fornite.  In caso di dichiarazioni mendaci, falsità in atto 
o uso di atti falsi, oltre alle sanzioni penali previste dall’art. 71 del D.P.R. 445/2000 l’Amministrazione Comunale 
provvederà alla revoca del beneficio eventualmente concesso sulla base della presente dichiarazione, come previsto  
dall’art. 5 del D.P.R. 445/2000.

3 La morosità può essere sanata prima della presentazione della domanda.
4 In caso di ISEE pari a 0 l'ammissibilità della domanda è possibile soltanto in presenza di autocertificazione circa la fonte di 
sostentamento da parte del soggetto interessato o di chi presta l'aiuto economico.



INDIRIZZO A CUI FAR PERVENIRE EVENTUALI COMUNICAZIONI SOLO SE DIVERSO DA QUELLO  GIA' INDICATO:

 
Nome……………………………………….…………Cognome…………….….……………………………
Via………………………………………………n°……...Cap……..……Città……………………..………
prov……………….telefono…………………..………… cellulare…………………………………………
e mail ……………………………………………………........................................................................…… 

DICHIARO  altresì  di  aver  ricevuto  l’informativa  relativa  alla  raccolta  dei  dati  personali  ai  sensi  del 
D.Lgs.vo 196/03.

IL DICHIARANTE ………………………………………….

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

In relazione alla presente domanda, io dipendente addetto alla ricezione, attesto che:
Il dichiarante identificato tramite ___________________________ ha sottoscritto in mia presenza;
Il  dichiarante  ha  trasmesso  per  posta/terza  persona  la  domanda,  allegando  copia  non  autenticata  del  proprio  
documento di identità.

Data, …………………………..
FIRMA DEL DIPENDENTE ADDETTO ALLA RICEZIONE

____________________________________________________

.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

La domanda potrà essere spedita anche a mezzo posta con raccomandata a/r o presentata a mezzo di 
persona diversa dal richiedente il  contributo,  in tutti  questi casi  è obbligatorio allegare fotocopia non 
autenticata del documento di identità in corso di validità



All. 1)

COMUNE DI BAGNO A RIPOLI
(Città Metropolitana di Firenze)

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO

DA UTILIZZARSI SOLO PER I SOGGETTI CHE DICHIARANO ISE  “0” 

Il/la sottoscritto/a _________________________________________ nato/a a _____________________ 

il _________________ residente in Bagno a Ripoli, Via _______________________________________ 

 n. __________  tel. ______________________C.F. _________________________________________

DICHIARA
(ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 DPR 445/00)

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

DI ESSERE CONSAPEVOLE CHE IN CASO DI DICHIARAZIONI MENDACI, FALSITA’ IN ATTO 
O USO DI ATTI FALSI, OLTRE ALLE SANZIONI PENALI PREVISTE DALL’ART. 76 DPR 445/00 
E  SUCCESSIVE  MODIFICHE,  L’AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  PROVVEDERA’  ALLA 
REVOCA  DEI  BENEFICI  EVENTUALMENTE  CONCESSI,  SULLA  BASE  DELLA  PRESENTE 
DICHIARAZIONE, COME PREVISTO DALL’ART. 75 DPR 445/00.

Bagno a Ripoli, lì ________________                                               IL DICHIARANTE

                                                                                                       _________________________
   

RISERVATO ALL’UFFICIO

La suddetta dichiarazione è contestuale all’istanza Prot. N. __________ del __________________

                                                                                                                    L’INCARICATO

                                                                                                    _______________________________
Bagno a Ripoli, lì ___________________                        (Firma, timbro personale, timbro dell’Ufficio)

La  suddetta  dichiarazione  è  stata  inoltrata  a  mezzo  ___________________________________, 
allegando copia fotostatica del documento di identità.



All. 2)

Da compilare per le Utenze intestate al locatore/comodante
Dichiarazione rilasciata dal locatore/comodante

In relazione all’istanza presentata da _____________________________________________________________________, 

il/la sottoscritto/a _________________________________________________________tel._________________________

Codice Fiscale  ___/___/___/___/___/___/___/___/___/___/___/___/___/___/___/___/                                             nella qualità 

di locatore/comodante dell’alloggio in cui ha la residenza il/la suddetto/a sig./sig.ra.

Visto l’oggetto della presente dichiarazione, consapevole delle sanzioni penali di al D.P.R. 445/2000 in caso di rilascio di 
dichiarazioni mendaci, ovvero di formazione od di utilizzo di atti falsi

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, che :

 il sopra citato alloggio è concesso in affitto/comodato del richiedente;

 le spese per il consumo idrico sono a carico dell’inquilino/comodatario.

Allega copia di un documento valido di identità del dichiarante; copia contratto affitto o comodato gratuito.

Bagno a Ripoli, il _________________________________________________________

(Firma per esteso del dichiarante)

Ai  sensi del D.Lgs. n. 196/2003 “codice in  materia dei dati personali” , si informa che i dati personali comunicati saranno trattati al solo  
scopo di procedere all’istruttoria della pratica con strumenti informatici e cartacei idonei a garantirne la riservatezza e la sicurezza.



All.3) 

Da compilare per le Utenze condominiali
Dichiarazione rilasciata dall’Amministratore di condominio o analoga figura

In relazione all’istanza presentata da ________________________________________________________________________

il/la sottoscritto/a _________________________________________________________ tel. ___________________________

Codice Fiscale  __/___/___/___/___/___/___/___/___/___/___/___/___/___/___/___/ 

nella sua qualità di ________________________________________________________________________

Visto l’oggetto della presente dichiarazione, consapevole delle sanzioni penali di al D.P.R. 445/2000 in caso di rilascio di 
dichiarazioni mendaci, ovvero di formazione od di utilizzo di atti falsi,

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, che il/la sopra citato/a utente è in regola con i pagamenti per l'anno 2015 e che ha sostenuto  
spese per il consumo idrico anno 2015 per una quota parte che ammonta a €. ___________.

Allega copia di un documento valido di identità del dichiarante

Comune di Bagno a Ripoli, il _________________________________________________________

(Firma per esteso del dichiarante con TIMBRO)

Ai  sensi del D.Lgs. n. 196/2003 “codice in  materia dei dati personali” , si informa che i dati personali comunicati saranno trattati al solo  
scopo di procedere all’istruttoria della pratica con strumenti informatici e cartacei idonei a garantirne la riservatezza e la sicurezza.



INFORMAZIONI RELATIVE ALLA RACCOLTA DEI DATI PERSONALI 
(D.Lgs.vo 196/03)

FINALITA’  DELLA  RACCOLTA:  Si  informano  gli  utenti  che  la  raccolta  dei  dati 
personali persegue finalità istituzionali e riguarda adempimenti di legge o di regolamento.

MODALITA’  E  LOGICA  DEL  TRATTAMENTO:  il  trattamento  dei  dati  avviene 
tramite l’inserimento in banche dati automatizzate e l’aggiornamento di archivi cartacei. 
Le informazioni raccolte in tal modo possono essere aggregate, incrociate ed utilizzate 
cumulativamente.

OBBLIGO DI COMUNICAZIONE: la comunicazione dei dati è necessaria al fine dello 
svolgimento del procedimento amministrativo.

COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE: la comunicazione è il dare conoscenza dei dati  
personali a soggetti determinati diversi dall’interessato. I dati personali possono essere 
comunicati ad enti pubblici sulla base di norme di legge o di regolamento o, comunque, 
per l’esercizio di attività istituzionali. La comunicazione di dati personali a privati può 
avvenire solo se prevista da norme di legge o di regolamento per l’esercizio del diritto di 
accesso. 

TITOLARE DEI DATI:  titolare  dei  dati  è  l’Amministrazione  Comunale  di  Bagno  a 
Ripoli, con sede in Piazza della Vittoria. 
Il responsabile del procedimento è individuato nella persona della D.ssa Simona Gramigni 
Responsabile del Servizio per le Politiche Sociali.

DIRITTI  DELL’INTERESSATO:  l’interessato  ha  il  diritto  di  conoscere,  cancellare, 
rettificare, integrare, opporsi al trattamento dei dati personali, nonché di esercitare gli altri 
diritti riconosciuti dalla normativa vigente. 


